[image: image1.png]

                  УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЕМ
        ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
                              САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

        Саратовская область, с. Ивантеевка, ул.Советская, 20
                     Теп.:(845-79)5-19-17, факс(845-79)5-19-20

                        От ___________________
ПРИКАЗ № 212
от 22.11.2015 г.
Об участии в  проведении итогового сочинения (изложения) в 2015/2016 учебном году

 В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.12.2013 г. № 1400, на основании писем Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 01.10.2015 г. № 02-448, от 30.10.2015 г. № 02-484, приказа министерства образованием Саратовской области № 3494 от 20.11.2015г. «О проведении итогового сочинения (изложения) в 2015/2016 учебном году» и в целях обеспечения проведения на территории Ивантеевского района итогового сочинения (изложения)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять участие в  проведении итогового сочинения (изложения)  2 декабря 2015 года, 3 февраля и 4 мая 2016 года.
2. Назначить ответственного за организацию и проведение  итогового сочинения (изложения) на территории Ивантеевского муниципального района специалиста Печёрину О.М.
3. Утвердить состав муниципальной экспертной комиссии по проверке итоговых сочинений (изложений) (Приложение 1)

4.  Использовать:

4.1. Порядок проведения и проверки итогового сочинения (изложения) (приложение № 1 к приказу министерства образования Саратовской области № 3494 от 20.11.2015г.).
4.2. Инструкцию для органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования (приложение № 2 к приказу министерства образования Саратовской области № 3494 от 20.11.2015г.).
4.3. Инструкцию для руководителя образовательной организации (приложение № 3 к приказу министерства образования Саратовской области № 3494 от 20.11.2015г.).
4.4 Инструкцию для технического специалиста при проведении итогового сочинения (изложения) (приложение № 4 к приказу министерства образования Саратовской области № 3494 от 20.11.2015г.).
4.5. Инструкцию для членов комиссии, участвующих в организации итогового сочинения (изложения) (приложение № 5 к приказу министерства образования Саратовской области № 3494 от 20.11.2015г.).
4.6. Инструкцию для членов экспертной комиссии, участвующих в проверке итогового сочинения (изложения) (приложение № 6 к приказу министерства образования Саратовской области № 3494 от 20.11.2015г.).
4.7. Правила заполнения бланка регистрации и бланков записи участников итогового сочинения (изложения) (приложение № 7 к приказу министерства образования Саратовской области № 3494 от 20.11.2015г.).
4.8. Технический регламент проведения итогового сочинения (изложения) (приложение № 8 к приказу министерства образования Саратовской области № 3494 от 20.11.2015г.).

5. Специалисту Печёриной О.М.:
5.1. Осуществлять оперативное консультирование всех категорий участников итогового сочинения (изложения).
5.2. Создать условия для проведения итогового сочинения (изложения) в установленные сроки в соответствии с методическими рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, Порядком проведения и проверки итогового сочинения (изложения), утверждённым пунктом 1.1 приказа министерства образования Саратовской области № 3494 от 20.11.2015г.
5.3. В день проведения итогового сочинения (изложения) до 15.00 часов направить в адрес министерства образования области отчёт об участниках итогового сочинения (изложения) (приложение № 4 к Порядку проведения и проверки итогового сочинения (изложения) по электронной почте edu64gia@mail.ru.
5.4. Обеспечить проверку итоговых сочинений (изложений) и их оценивание в соответствии с критериями оценивания в установленные сроки: до 7 декабря 2015 года, до 8 февраля 2015 года, до 6 мая 2015 года.
5.5. Организовать передачу в срок до 9 декабря 2015 года, 10 февраля и 11 мая 2016 года в государственное автономное учреждение Саратовской области «Региональный центр оценки качества образования» оригиналов бланков регистрации и бланков записи участников итогового сочинения (изложения), формы для проведения и проверки итогового сочинения (изложения) (приложение № 9 к Порядку проведения и проверки итогового сочинения (изложения).

6. Руководителям школ:
6.1. Назначить ответственного за организацию и проведение итогового сочинения (изложения) в общеобразовательной организации.

6.2. Осуществлять оперативное консультирование всех категорий участников итогового сочинения (изложения).
6.3. Создать условия для проведения итогового сочинения (изложения) в установленные сроки в соответствии с методическими рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, Порядком проведения и проверки итогового сочинения (изложения), утверждённым пунктом 1.1 приказа министерства образования Саратовской области № 3494 от 20.11.2015г.
6.4. В день проведения итогового сочинения (изложения) до 14.30 часов направить в адрес управления образованием отчёт об участниках итогового сочинения (изложения) (приложение № 2) по электронной почте ivanteevkaroo1@mail.ru.
6.5. Обеспечить участие в проверке итоговых сочинений (изложений) и их оценивание в соответствии с критериями оценивания в установленные сроки: до 7 декабря 2015 года, до 8 февраля 2015 года, до 6 мая 2015 года, согласно составу комиссии, утвержденной пунктом 3 настоящего приказа.
6.6. Организовать передачу 2 декабря 2015 года, 3 февраля и 4 мая 2016 года в управление образованием администрации Ивантеевского муниципального района копий и  оригиналов бланков регистрации и бланков записи участников итогового сочинения (изложения), формы для проведения и проверки итогового сочинения (изложения) (приложение № 9 к Порядку проведения и проверки итогового сочинения (изложения).
7. Назначить ответственных за приём и передачу бланков сочинения (изложения) от образовательных организаций:

- МОУ «СОШ с.Ивантеевка» - директора Томилину Н.Г.,

-МОУ «Гимназия с.Ивантеевка» - директора Джавадову Н.Г.,

-МОУ «СОШ п.Знаменский» - директора Шабанова В.И.,

-МОУ «СОШ с.Яблоновый Гай» - директора Решетову Л.А.,

-МОУ «СОШ с.Ивановка» - директора Савельеву Е.А.

8. Назначить ответственных лиц для переноса результатов проверки из копий бланков регистрации в оригиналы бланков регистрации обучающихся:

Печёрину О.М. - специалиста УО, Шабанову А.В. - методиста МУ РЦ, Астраханцеву О.В. - зам. начальника МУ РЦ.
9. Назначить техническим специалистом для сканирования бланков итогового сочинения (изложения) Гузеву И.П.
10. Рассмотреть итоги апробации итогового сочинения (изложения) на совещании с руководителями школ.

11. Контроль за выполнением данного приказа возложить на специалиста управления образованием Печёрину О.М.

                         Начальник
 управления образованием                        Козлова В.А.

                           С приказом ознакомлены                          О.М.Печёрина
Приложение № 1
к приказу управления образованием

№ 212  от 22.11.2015г.

Состав экспертной комиссии

 по проверке сочинения по русскому языку

	№ п/п
	ФИО
	Категория
	ОУ
	Должность

	1
	Кочнева О.А.
	первая
	МОУ «СОШ с.Николаевка»
	учитель русского языка и литературы
	руководитель муниципальной экспертной комиссии

	2
	Беляева Е.С.
	первая
	МОУ «Гимназия с.Ивантеевка
	учитель русского языка и литературы
	член муниципальной экспертной комиссии

	3
	Щербинина Е.А.
	первая
	МОУ «Гимназия с.Ивантеевка
	учитель русского языка и литературы
	член муниципальной экспертной комиссии

	4
	Гончарова В.Г.
	первая
	МОУ «СОШ с.Ивантеевка»
	учитель русского языка и литературы
	член муниципальной экспертной комиссии

	5
	Басова О.А.
	первая
	МОУ «СОШ с.Ивантеевка»
	учитель русского языка и литературы
	член муниципальной экспертной комиссии

	6
	Преснякова Ф.М.
	первая
	МОУ «СОШ п.Знаменский»
	учитель русского языка и литературы
	член муниципальной экспертной комиссии

	7
	Старикова Е.И.
	первая
	МОУ «СОШ с.Бартеневка»
	учитель русского языка и литературы
	член муниципальной экспертной комиссии

	8
	Савенкова Л.И
	первая
	МОУ «СОШ с.Яблоновый Гай»
	учитель русского языка и литературы
	член муниципальной экспертной комиссии

	Приложение № 2 к приказу

управления образованием

Ивантеевского района
от  22.11.2015 г. №  212

Отчет об участниках итогового сочинения (изложения)
	Наименование муниципального района
	Код ОО
	Наименование ОО
	Плановое число участников
	Фактическое число участников
	Количество отсутствующих
	Список обучающихся, отсутствующих на (ФИО, ОО, класс, причина)

	Сочинение
	Изложение
	Сочинение
	Изложение
	Сочинение
	Изложение
	Сочинение
	Изложение

	 Ивантеевский